
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2011

Nome Colocação Local de Apresentação

Patrícia de Sousa Silva 2º AG. Banpará, localizada 
à Av. 13 de Maio, nº 272 
B – Brejo Grande do 
Araguaia/PA

MUNICÍPIO: MARACANÃ

Nome Colocação Local de Apresentação

Diani Vogado de Oliveira 4º AG. Banpará, localizada 
à Av. Bertholdo Costa, nº 
676 – Maracanã/PA.

MUNICÍPIO: MONTE ALEGRE (Reserva Técnica de 
Santarém)

Nome Colocação Local de Apresentação

Sonaira Geane Alvarenga 
Esquerdo

16º Ag. Banpará, localizada à 
Tv. 15 de Novembro, nº 
196, Santarém/PA.

 Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PORTARIA Nº 134, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202389

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência ao servidor Alexandre Gomes 
Leite, matrícula nº 54193881/2, para atuar como Gestor 
Financeiro, no âmbito do Programa CREDPARÁ.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202300

PORTARIA Nº. 129 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER  ao servidor  RICARDO  CLAUDINO  DA  SILVA, 
matrícula nº. 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista,  60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05/2011 a 
30/06/2011, correspondente ao triênio 2007/2010.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202248

PORTARIA Nº 110, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaix

M a t r í c u l a 
n°

Nome Exercício
Período
De Gozo

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2009/2009 01/03 a 30/03/2011

5138205/1 Carlos Jorge de Brito Alves 2009/2010 01/03 a 30/03/2011

27669/2 Edilza Barbosa Vilhena 2010/2011 10/03 a 08/04/2011

26786/1 Fátima de Nazaré Paraense E. Santo 2007/2008  14/03 a 12/04/2011

27073/1 João de Deus Martins Neto 2009/2010 09/03 a 07/04/2011

26310/1 Laurinda da Conceição Cardoso 
Ribeiro

2010/2010 14/03 a 12/04/2011

27731/1 Maria de Fátima Martins do Vale 2010/2011 21/03 a 19/04/2011 

4375/1 Rosana Pereira Fernandes 2006/2007 10/03 a 08/04/2011

3255247/1 Selma Jeronima Mesquita Couto 2008/2009 07/02 a 08/03/2011

  CLÁUDIA SALAME SERIQUE
  Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202199

CONTRATO: 2011-001
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de limpeza
Valor Total: 92.538,96
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Decreto Qualificação: 3.931
Data do Decreto: 20/09/2001
Data de Publicação do Decreto: 20/09/2001
Registro de Preços: 42/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
19122012545350000 339034  0101000000 Estadual
Contratado: SERLIMP - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Municipalidade, 1298
CEP. 66050-350 - Belém/PAEmail: edianemedeiros@terra.com.
br
Telefone: 9132222088 Fax: 9132222088
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202187

PORTARIA Nº. 078/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: Concessão de Férias
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37600/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
    Conceder 19 (dezenove) dias de Férias à servidora MARA 
LÍBIA VIANA DE LIMA, matrícula nº 57175257/1, no período 
14.02.11 a 04.03.11,  referente ao exercício 2009/2010, 
concedido através da Portaria nº3852/10 de 22.12.10, publicada 
em DOE dia 24/12/10 e, interrompida através da Portaria nº. 
069/2011-GAB/SEMA de 18 de janeiro de 2011, publicado em 
DOE dia 25.01.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 04 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202173
PORTARIA Nº 149/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2011
  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o requerimento do servidor;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO  DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula nº. 
5110645/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Controle de Transporte, no período 01.02.2011 a 02.03.2011, 
referente a 1ª parcela do triênio: 01.12.94 a 30.11.97.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202175

PORTARIA Nº 148/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 
e o Memo. 38541/GELIC/COAD/DGAF, de 02.02.2011;
R E S O L V E:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, 
matrícula nº. 27545/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotado 
na Gerência de Licitação, no período 07.02.2011 a 05.08.2011, 
referente aos triênios: 10.04.84 a 09.04.87; 10.04.87 a 
09.04.90; 10.04.90 a 09.04.93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202176

PORTARIA Nº. 147/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor MÁRCIO 
CHUCRE DOS SANTOS, matrícula nº. 80845167/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria de Gestão 
das Unidades Conservadoras da Natureza,  no período de 24 a 
31/01/2011, pelo falecimento de seu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2011.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATRIMÔNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202179

PORTARIA Nº 146/2011/DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 
e o Memo. 38573/GTRAN/COAD/DGAF, de 03.02.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença Matrimônio, ao servidor 
SÁVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, matrícula nº. 
57193624/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Controle de Transporte, no período de 
28.01.11 a 04/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202180

PORTARIA Nº. 145/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
38203/Ouvidoria, de 26.01.2011;
R E S O L V E:
Transferir para uma futura data, o gozo de Férias regulamentares 
do servidor DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, matrícula nº 
57175380/1, lotado na Ouvidoria Ambiental, referente ao 
exercício 2009/2010, concedido através da Portaria nº 096/11 
de 26.01.11, publicada em DOE dia 28.01.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202183

PORTARIA Nº. 144/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
38326/DILAP/2011;
R E S O L V E:
    Alterar o período de Férias da servidora MARIA ONEIDE 
COUTINHO DA SILVA, matrícula 5692482/1, concedido 
através da Portaria nº 3852/2010-GAB/SEMA de 22.12.2010, 
publicado em DOE dia 24/12/2010, referente ao exercício 09/10, 
de 03/01/11 a 01/02/11 para 31/01/2011 a 01/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202184

PORTARIA Nº. 141/2011-DGAF/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o Memo. nº 
37881/GEIND/CLA/DILAP de 19.01.2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias ao servidor RUI SIDARTA 
DE SOUZA REIS, matrícula 5819296/3, lotado na Gerência de 
Projetos Industriais, no período de 14 a 28/02/11, referente ao 
exercício 2008/2009, concedido através da Portaria nº 3837/10 
de 21.12.10, publicada em DOE dia 23.12.10 e; interrompida 
através da Portaria nº 091 de 25.01.11, publicada em DOE dia 
28.01.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202185

PORTARIA Nº. 142/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
38521/COFIN/DGAF/2011;
R E S O L V E:
Transferir para 10.03.11 a 08.04.11, o gozo de Férias 
regulamentares do servidor LEOPÉRCIO BARBOSA FORO, 
matrícula nº 57196794/1, referente ao exercício 2009/2010, 
concedido através da Portaria nº 3852/10 de 22.12.10, publicada 
em DOE dia 24.12.10 e; Alterado o período através da Portaria 


